
       1/11 

SMLOUVA O SDRUŽENÝCH SLUŽBÁCH DODÁVKY ZEMNÍHO 
PLYNU V ROCE 2020 

 
 ČÍSLO SMLOUVY ZÁKAZNÍKA: Z/18/528           ČÍSLO SMLOUVY OBCHODNÍKA: 418M027           
 
 

SMLUVNÍ STRANY: 
 
Teplárny Brno, a.s.   
se sídlem: Okružní 25, 638 00 Brno 
zapsaná u Krajského soudu v Brně oddíl B, vložka 786 
zastoupená:  
Ing. Petrem Fajmonem, MBA, místopředsedou představenstva a generálním ředitelem 
IČ: 46347534 
DIČ: CZ46347534 
XXX 
(dále jen "Zákazník") 
 
a 
 
VNG Energie Czech s.r.o. 
se sídlem: Opletalova 1284/37, 110 00 Praha 1 
IČ: 25027590 
DIČ: CZ25027590 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem  
v Praze, oddíl C, vložka 190949, 
XXX 
Matejem Matulayem, jednatelem a  

Dipl. Ing. Frankem Schulzem, jednatelem 
(dále jen „Obchodník“) 

 
- dále společně jen „smluvní strany“ - 

 
uzavírají dle § 72 zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (Energetický zákon), v platném znění, tuto  

 
Smlouvu  

o sdružených službách dodávky zemního plynu  
 

 
1. Předmět Smlouvy 

1.1 Touto Smlouvou o sdružených službách dodávky zemního plynu (dále jen „Smlouva“) se Obchodník 
zavazuje Zákazníkovi do Odběrných míst uvedených v Příloze této Smlouvy dodávat zemní plyn 
(dále jen „plyn“), převést vlastnické právo k plynu na Zákazníka a na vlastní jméno a na vlastní účet 
zajistit přepravu, distribuci a uskladnění plynu (tzv. „sdružené služby“). 

1.2 Zákazník se zavazuje plyn odebrat a přijmout do svého vlastnictví a zaplatit Obchodníkovi 
sjednanou cenu dodávky.  



       2/11 

1.3 Obchodník je povinen převzít za Zákazníka odpovědnost za odchylku v režimu přenesené 
odpovědnosti za odchylku dle obecně závazných právních předpisů; Obchodník tuto povinnost 
nemá, pokud Zákazník nesplní svou povinnost dle čl. 7.10.3. Smlouvy. Porušení této povinnosti ze 
strany Zákazníka opravňuje Obchodníka k odstoupení od této Smlouvy dle čl. 7.9. Smlouvy a vede 
zároveň k zániku převzetí odpovědnosti za odchylku Obchodníkem.  

2. Smluvní množství 

2.1. Smluvní množství a denní maximální množství  

2.1.1. Smluvní množství (CQ) je množství plynu požadované Zákazníkem, které Zákazník hodlá odebrat 
podle této Smlouvy v příslušném OM během smluvního období a které je Obchodník povinen 
pro Zákazníka zabezpečit.  

Denní smluvní množství (DCQ) je souhrn denních rezervovaných kapacit na daném odběrném 
místě, respektive maximální množství plynu, které je Zákazník oprávněn odebrat podle této 
Smlouvy v příslušném OM v kterýkoli den během příslušného smluvního období. 

2.1.2. CQ, DCQ a časový průběh dodávek plynu si smluvní strany dohodnou pro každé příslušné OM tak, 
jak bude uvedeno v Příloze č. 1 Smlouvy.  

2.1.3. Obchodník vyhodnocuje smluvní množství souhrnně za všechna příslušná OM jako celkové 
smluvní množství (ACQ), kde se ACQ určí jako součet smluvních množství za jednotlivá OM. 
Způsob vyhodnocení ACQ za jednotlivá vyhodnocovací období je uveden Článku 2.1 Přílohy č. 2 
této Smlouvy. 

Pro účely této Smlouvy je ACQ na rok 2020 stanoveno ve výši 1 620 000 MWh a vyhodnocovací 
období začíná 1.1.2020 v 6:00 hod a končí 1.1.2021 v 6:00 hod. 

ACQ pro příslušné vyhodnocovací období představuje smluvní množství dohodnuté pro příslušné 
měsíce podle profilu dle Přílohy č. 2 této Smlouvy.  

2.1.4. CQ dohodnutá v této Smlouvě jsou vyjádřena v obchodní jednotce MWh. DCQ dohodnutá v této 
Smlouvě jsou vyjádřena v objemové jednotce m3/den. 

 

2.2. Specifikace CQ 

Obchodník se Zákazníkem dohodli zejména pro účely plánování a vyhodnocení CQ ve smyslu 
článku 2.1, případně pro účely stanovení záloh, měsíční množství odběru plynu připadající na 
jednotlivé kalendářní měsíce. Měsíční množství jsou uvedena v Příloze č. 1 Smlouvy. 

 

2.3. Místo nebo místa dodání 

Místem nebo místy dodání je příslušné odběrné místo nebo příslušná odběrná místa, která stanoví 
pro daný měsíc Zákazník a upřesňuje v rámci aktualizace Přílohy č. 1 této Smlouvy vždy nejpozději 
13 pracovních dnů před zahájením daného měsíce. 

 

 



       3/11 

 

2.4.  Nominace, správa nominací 

2.4.1  Zákazník je oprávněn u Obchodníkova nominovat (v kWh) množství plynu, které má být v období 
dodávek dodáno na jednotlivá Odběrná místa. Nominace se provádí následovně:   

 a) Měsíční nominace 

 Zákazník sdělí Obchodníkovi potřebu plynu pro jednotlivé plynárenské dny následujícího 
plynárenského měsíce nejpozději do pěti (5) kalendářních dní před začátkem příslušného 
plynárenského měsíce. 

 b) Týdenní nominace  

 Zákazník sdělí Obchodníkovi potřebu plynu pro jednotlivé plynárenské dny následujícího týdne 
nejpozději do čtvrtka 11:00 hodin před počátkem příslušného týdne. 

 c) Denní nominace  

 Zákazník sdělí Obchodníkovi potřebu plynu pro následující plynárenský den nejpozději do 13:00 
hodin předcházejícího plynárenského dne.  

2.4.2  Nominace budou Obchodníkovi zasílány na elektronickou adresu uvedenou v příloze této 
Smlouvy. Obchodník může Zákazníkovi případně umožnit zadání dat prostřednictvím internetu; v 
takovém případě bude Zákazníkovi na žádost přiděleno uživatelské jméno a heslo.  

2.4.3. Zákazník je oprávněn podávat renominace, a to nejméně jednu (1) hodinu před termínem pro 
renominaci uvedeném v Pravidlech trhu s plynem.  

2.4.4. V případě, že se v domácí zóně jednoho provozovatele distribuční soustavy nachází více 
Odběrných míst Zákazníka, může Zákazník pro tato Odběrná místa podávat souhrnné nominace.  

2.4.5.  V případě, že Obchodník nemá k dispozici žádné nominace Zákazníka pro následující plynárenský 
den do 10:00 hodin probíhajícího dne, budou použity hodnoty týdenní nominace daného období. 
Pokud není k dispozici odpovídající týdenní nominace, platí za závazné hodnoty měsíční nominace 
za odpovídající období. Pokud není dána měsíční nominace, budou měsíční množství dodávky 
rozděleny podle plánu dodávky dle přílohy č. 3 této Smlouvy poměrně na plynárenské dny a platí 
jako denní nominace.  

2.4.6.  V případě, že skutečná spotřeba na všech Odběrných místech dohromady překročí nebo 
nedosáhne v jednom definovaném plynárenském dni dle odstavce 1 oznámenou potřebu o více 
než 30 %, je Obchodník v případě, že mu v důsledku toho vznikne povinnost k náhradě škody vůči 
příslušnému operátoru trhu s plynem (OTE, a.s.), oprávněn požadovat náhradu této škody po 
Zákazníkovi. V této souvislosti se za škodu považuje zejména jakákoliv platba požadovaná, resp. 
nárok uplatněný ze strany operátora trhu.     

2.4.7.  Množství plynu nominovaná Zákazníkem, která vedou k překročení smluvené denní pevné 
rezervované kapacity dle této Smlouvy, platí jako nenominovaná.  

2.4.8. Změny nominace v celkové výši do 400 MWh/d nemusí Zákazník oznamovat. 

3. Cena, platební a fakturační podmínky 

3.1. Zákazník je povinen zaplatit Obchodníkovi za dodávky plynu a související služby dohodnutou 
smluvní cenu. Zákazník je povinen zaplatit dohodnutou smluvní cenu za dodávku plynu a 
související služby do každého z příslušných OM. Způsob výpočtu ceny a podmínky jejího uplatnění 
jsou uvedeny v bodě 3 Smlouvy a v Příloze č. 2 Smlouvy.  



       4/11 

3.2. Cena dodávky  

3.2.1. Cena dodávky se skládá z následujících položek: 

a) Cena plynu 

Cena plynu v EUR/MWh se vypočítá dle přílohy č. 2 této Smlouvy. 

a  

b) Cena strukturace (uskladnění) 

Cena za strukturaci činí XXXCZK ročně  

a 

c) Cena přepravy 

Cena přepravy činí XXX CZK ročně. 

a 

d) Cena distribuce 

 Cena za distribuci se řídí podle platného ceníku příslušných provozovatelů distribučních soustav a 
stanoví se na základě denních pevně rezervovaných kapacit dle této Smlouvy pro příslušná 
Odběrná místa a na základě skutečně odebraného množství plynu v MWh. V případě, že Zákazník 
neuvede skutečný charakter Odběrného místa, je Obchodník na základě skutečného stavu 
oprávněn určit zpětně skutečný charakter Odběrného místa a Zákazníkovi doúčtovat veškeré 
náklady a poplatky, které v souvislosti s nepravdivým údajem od Zákazníka vznikly.  

3.2.2. Jestliže již cena dodávky, ve všech jejích složkách nebo její jednotlivé složky, není předmětem 
regulace stanovené cenovým rozhodnutím ERÚ, poté se uplatní ty složky ceny dodávky, které byly 
dle této Smlouvy platné k okamžiku, v němž přestala být cena dodávky, či její jednotlivá složka, 
předmětem regulace.   

3.2.3. Všechny ceny uvedené v této Smlouvě jsou uvedeny jako netto (čisté) ceny a nezahrnují DPH v 
zákonné výši ani ostatní povinné zákonné daně, odvody a poplatky, o něž budou navýšeny a 
Zákazník je povinen je zaplatit, nestanoví-li cenové rozhodnutí ERÚ jinak.  

3.3. DPH, spotřební daně a ostatní poplatky se uplatní podle všeobecně závazných právních předpisů. 

3.4. Zákazník nakoupí 1. část nakupovaného objemu na rok 2020 dle bodu 4 Cena komodity (část A) 
Samostatné dodávky 1. části objemu (pro roční produkt)) uvedeného v Příloze č. 2 – CENY. 
V případě, že nejsou na uvedené adrese k dispozici ceny příslušných produktů, může Obchodník 
stanovit cenu dle vlastních informací. Množství, dodací období, produkt a cena bude stanovena 
akceptačním protokolem (=Objednávka/Potvrzení množství plynu) podepsaným Zákazníkem a 
Obchodníkem. 

 
3.5. Zákazník nakoupí 2. část nakupovaného objemu na rok 2020 dle bodu 4 Cena komodity (část B) 

Samostatné dodávky 2. části objemu (pro krátkodobé produkty)) uvedeného v Příloze č. 2 – CENY. 
V případě, že nejsou na uvedené adrese k dispozici ceny příslušných produktů, může Obchodník 
stanovit cenu dle vlastních informací. Množství, dodací období, produkt a cena bude stanovena 
akceptačním protokolem (=Objednávka/Potvrzení množství plynu) podepsaným Zákazníkem a 
Obchodníkem. 

 
3.6. Cena za dodávku plynu se vypočítá jako vážený průměr cen jednotlivých nakoupených tranší 

v EUR. Výsledná hodnota je zaokrouhlena na 2 desetinná místa.  

 
3.7. Podmínky pro fakturaci a provádění plateb budou stanoveny v Příloze č. 3 Smlouvy. 

 



       5/11 

3.8. Zákazník nakoupí 1. část nakupovaného objemu plynu pro kalendářní rok 2020 formou nákupu ve 
tranších, kde každá tranše bude stanovená jako nákup na celý kalendářní rok 2020 s minimálním 
množstvím 1 MW/hod, pokud se smluvní strany nedohodnou jinak. Počet tranší je omezen na 1 
tranši denně. Zákazník musí o nákup tranší požádat nejpozději do 20. 12. 2019 do 13:00 hod. 
Nákup lze realizovat pouze v pracovní dny v termínu od 10:00 hod. do 15:00 hod. v případě, že 
příslušný produkt je dostupný na www.powernext.com . V případě, že Zákazník nejpozději do 13:00 
hodin dne 20. 12. 2019 nenakoupí 100 % smluvního množství ACQ1, je Obchodník oprávněn v 
tento den po 13. hodině zafixovat cenu pro chybějící množství na základě cenových podmínek pro 
1. část nákupu. O každé tranši bude sepsán akceptační protokol, který bude podepsán 
Zákazníkem. 

 
3.9 Zákazník nakoupí plyn dle měsíčních objemů 2. části nakupovaného objemu pro kalendářní rok 

2020 formou nákupu zemního plynu na bázi produktů Quarter Ahead, Month Ahead a Day Ahead, 
kde každý nákup musí mít minimální množství 24 MWh/den a celkové množství musí být 
rovnoměrně rozdělené do daného období dodávky (Base-Load). Nákup na bázi Quarter Ahead je 
definován fixním denním množstvím platným pro celé období daného čtvrtletí. Nákup na bázi Month 
Ahead je definován fixním denním množstvím platným pro celé období daného měsíce. Nákup na 
bázi Day Ahead je definován fixním množstvím platným pro daný den. O každé tranši bude sepsán 
akceptační protokol, který bude podepsán Zákazníkem. 

 

4. Mlčenlivost 

4.1. Smluvní strany považují obsah této Smlouvy za důvěrný, ve smyslu, jak jej upravují ustanovení § 
504 a násl. občanského zákoníku v platném znění. Bez souhlasu druhé smluvní strany může 
smluvní strana poskytnout údaje z této Smlouvy pouze svým akcionářům, společníkům, vlastníkům, 
právním a daňovým poradcům, auditorům a v případech, kdy je tato smluvní strana povinna 
poskytnout tyto informace ze zákona. Ve všech ostatních případech je poskytnutí informací a údajů 
z této Smlouvy podmíněno výslovným písemným souhlasem druhé smluvní strany, který nebude 
bezdůvodně odpírán. Smluvní strana, která poskytne údaje a informace třetí osobě, je povinna 
zabezpečit jejich ochranu ve smyslu citovaných ustanovení občanského zákoníku. 

4.2. Zákazník tímto uděluje souhlas Obchodníkovi, a naopak, s poskytnutím jeho identifikačních údajů 
pro potřeby zabezpečení služeb souvisejících s dodávkou plynu (zejména souvisejících s distribucí 
plynu), stejně jako pro marketingové účely s cílem zkvalitnění služeb spojených s dodávkou plynu. 

5. Úpravy Smlouvy 

5.1. Tato Smlouva může být měněna nebo doplňována pouze písemně. To platí i v případě vzdání se 
požadavku na písemnou formu. Vedlejší ústní dohody nejsou účinné. Prohlášení a sdělení činěná 
na základě této Smlouvy vyžadují vždy písemnou formu. Veškeré projevy vůle v souvislosti s touto 
Smlouvou vyžadují písemnou formu. To neplatí, pokud se smluvní strany ve Smlouvě výslovně 
dohodly jinak.  

5.2. Je-li pro zachování lhůty podle této Smlouvy rozhodné doručení písemného oznámení a přesný 
okamžik doručení nelze zjistit nebo věrohodně doložit, platí, že oznámení bylo doručeno třetího dne 
po jeho prokazatelném odeslání druhé smluvní straně.  

5.3. Zákazník uděluje podpisem této Smlouvy Obchodníkovi výslovný souhlas se zasíláním zpráv, 
informací, potvrzení o doručení zpráv, výzev a jiných sdělení ve věcech týkajících se Smlouvy a 
jejího plnění prostřednictvím elektronických prostředků, zejména prostřednictvím elektronické 
pošty, na elektronický kontakt Zákazníka (zpravidla na jeho adresu elektronické pošty), pokud 
Zákazník má takovýto kontakt (adresu elektronické pošty) k dispozici. Tento souhlas se dále 

file:///C:/Users/ales.kronowetter/OneDrive%20-%20VNG%20Energie/Offers/T/Teplárny%20Brno/2018/smlouva/www.powernext.com


       6/11 

vztahuje i na zasílání obchodních sdělení v elektronické i v písemné podobě ve věci dodávek plynu 
a souvisejících služeb poskytovaných Obchodníkem Zákazníkovi.  

5.4. Změnu obchodního jména, sídla, IČ, DIČ, právní formy, statutárních orgánů, adresy pro doručování, 
e-mailové adresy, čísla účtu, telefonních čísel, čísla faxu a jmen kontaktních osob není třeba 
provádět formou dodatku, postačí jednostranné písemné oznámení těchto skutečností doručené 
druhé smluvní straně podepsané oprávněnými zástupci smluvní strany. Smluvní strany se zavazují, 
že každou změnu údajů uvedených v předchozí větě oznámí druhé smluvní straně do 10 dní ode 
dne, kdy k dané změně došlo. 

5.5. V případě požadavku Zákazníka na jiné rozdělení jednotlivých částí nákupu, než jak je uvedeno 
v čl. 3 této Smlouvy, se Obchodník zavazuje o této změně Smlouvy se Zákazníkem jednat. 
Dohodnou-li se obě smluvní strany na jiném rozdělení jednotlivých částí nákupu, uzavřou na 
základě této změny dodatek ke Smlouvě včetně cenového ujednání.  

6. Trvání Smlouvy 

6.1. Tato Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oprávněnými zástupci smluvních stran. 

6.2. Smlouva se uzavírá na dobu určitou od 1.1.2020 do 31.12.2020. 

6.3. Povinnost Obchodníka dodávat plyn podle této Smlouvy vzniká dnem 1.1.2020 nikoli však dříve, 
než PDS přidělí Obchodníkovi distribuční kapacitu pro příslušné OM. Povinnost Obchodníka 
dodávat plyn do nově připojeného OM nevzniká dřív, než bude OM napojeno na distribuční síť PDS. 

6.4. Obchodník se zavazuje po uzavření této Smlouvy včas podat u Operátora trhu žádost o změnu 
dodavatele a u příslušného provozovatele distribuční soustavy žádost o rezervaci distribuční 
kapacity pro příslušná OM Zákazníka tak, aby byly splněny termíny pro standardní změnu 
dodavatele, stanovené platnou vyhláškou o Pravidlech trhu s plynem. 

7. Ostatní smluvní ujednání 

7.1. Zákazník je oprávněn po dobu platnosti Smlouvy měnit počet OM, do kterých dodává Obchodník 
dle této Smlouvy plyn, a to bez vlivu na sjednanou cenu. Obchodník je povinen na vyžádání 
Zákazníka zahájit dodávku do nových OM. 

7.2. Obchodník tímto uděluje souhlas Zákazníkovi se souběžnou dodávkou zemního plynu od jiného 
dodavatele. který není odpovědný za odchylku, do odběrného místa. Další dodavatel v tomto 
případě uskutečňuje dodávku do odběrného místa Zákazníka předáním plynu dodavateli 
odpovědnému za odchylku v odběrném místě na virtuálním obchodním bodě na základě 
vzájemného písemného smluvního ujednání mezi dodavateli plynu a Zákazníkem. 

7.3.  Měření odebraného množství plynu 

 Měření skutečně odebraného množství plynu se řídí dle pravidel provozovatele distribuční 
soustavy odpovědného za dané Odběrné místo. 

 Pro účely této Smlouvy jsou rozhodné vlastnosti plynu a určení tlaku stejně jako další technické 
předpoklady pro dodávky plynu na Odběrném místě podle uveřejněných technických požadavků 
provozovatele přepravní / distribuční soustavy odpovědného za příslušné Odběrné místo. 

 

 

 



       7/11 

7.4. Reklamace 

7.4.1. Pokud kterákoliv ze smluvních stran zjistí chybu či nesrovnalost ve vyúčtování plateb, je povinna 
písemně vyzvat druhou smluvní stranu o odstranění závadného stavu a jeho nápravu, přičemž 
uvede rovněž důvod reklamace. 

 Reklamace musí obsahovat zejména: 

 a) číslo reklamované faktury včetně variabilního symbolu, 

 b) číslo a umístění Odběrného místa, 

 c) číslo měřícího zařízení a stav měřiče ke dni podání reklamace, 

 d) odůvodnění reklamace, 

 e) další skutečnosti důležité pro podání reklamace, a 

 f) označení reklamující smluvní strany a její podpis, příp. podpis jejího oprávněného zástupce. 

7.4.2. Uplatnění reklamace opravňuje k odložení platby nebo odmítnutí platby pouze v případě zcela 
zjevné chyby. 

 

7.5.  Dodávka zajištěná jistotou 

7.5.1. Obchodník nebo Zákazník je oprávněn požadovat složení jistoty druhou smluvní stranou kdykoliv, 
pokud dle okolností jednotlivého případu existuje důvod předpokládat, že druhá smluvní strana 
nedostojí řádně svým platebním povinnostem nebo jim nedostojí včas. O takový případ se jedná 
zejména tehdy, pokud jedna smluvní strana v dobré víře předpokládá, že u druhé smluvní strany 
došlo k podstatnému zhoršení jeho bonity a druhá strana současně nedoloží opak.  

 Předpoklad podstatného zhoršení bonity je dán zejména tehdy, pokud 

 - druhá strana neuhradí splatnou fakturu i přes upomínku ve lhůtě deset (10) dní od obdržení 
upomínky nebo 

 - druhá strana na odůvodněnou žádost první strany ve lhůtě deseti (10) pracovních dnů 
neodpoví nebo objektivně nevyvrátí předpoklad zhoršení své bonity, ačkoliv jsou dány důvody 
odůvodňující závěr o zhoršení bonity, jako např. sdělení ohledně platebních problémů zveřejněné 
v médiích. Z objektivního hlediska je vždy k vyvrácení předpokladu zhoršení bonity dostatečné, 
pokud druhá strana doloží, že se jeho bonita nezhoršila. 

7.5.2. Jistotu je třeba poskytnout ve výši protihodnoty ceny dvou měsíčních dodávek s nejvyšším 
objemem (včetně ceny sdružených služeb). Jistotu druhá strana poskytuje formou neodvolatelné 
a nepodmíněné bankovní záruky s platností na dobu neurčitou. Bankovní záruka musí obsahovat 
vzdání se práva podání námitek ze strany jejího poskytovatele. Vystavující banka musí během 
doby trvání bankovní záruky vykazovat rating nejméně A- (Standard & Poor’s) nebo nejméně A3 
(Moody´s). Alternativně může být s předchozím písemným souhlasem první strany sjednána jiná 
srovnatelná jistota. 

 Tuto jistotu předloží druhá strana na vlastní náklady, a to do deseti pracovních dnů, počínaje dnem 
doručení výzvy první strany dle odst. 7.5.1., věty první tohoto článku.  

 První strana je oprávněna jistotu uplatnit, pokud se druhá strana dostane do prodlení s jakoukoliv 
platbou dle této Smlouvy a na základě další výzvy k úhradě obratem své prodlení neodstraní. Na 
tuto skutečnost je třeba ve výzvě k úhradě upozornit. 

   
  



       8/11 

7.6.  Porušení smluvní povinnosti 

7.6.1. V případě, že některé ze smluvních stran zabrání v plnění smluvní povinnosti mimořádná 
nepředvídatelná a nepřekonatelná překážka vzniklá nezávisle na její vůli (dále jen „Překážka“) ve 
smyslu ust. § 2913 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, pak je tato smluvní strana 
od plnění smluvní povinnosti osvobozena. 

7.6.2. Překážkami ve smyslu odstavce 1 jsou zejména: 

 a. stávky, výluky nebo jiné pro dané odvětví specifické spory, 

 b. války, občanské a vojenské nepokoje, teroristické útoky, blokády, sankce jakéhokoliv 
druhu, povstání, demonstrace, epidemie, karanténní opatření, 

 c. zásah bleskem, zemětřesení, požáry, nehody, havárie, záplavy.  

7.6.3. Překážkami ve smyslu odstavce 1 na straně Obchodníka jsou zejména: 

  a. stav nouze nebo předcházení jeho vzniku podle energetického zákona a jeho prováděcích 
předpisů, 

 b. jakékoliv překážky bránící Obchodníkovi dodat plyn na straně provozovatele přepravní 
soustavy, provozovatelů distribuční soustavy a/nebo provozovatelů podzemních zásobníků 
plynu, které nevznikly z důvodu na straně Obchodníka a které nemohl Obchodník při vynaložení 
veškerého potřebného úsilí odvrátit,   

c. přerušení a/nebo omezení dodávek plynu ze strany provozovatele přepravní soustavy, 
provozovatelů distribučních soustav nebo provozovatelů podzemních zásobníků plynu, které 
nevznikly z důvodu na straně Obchodníka a které nemohl Obchodník při vynaložení veškerého 
potřebného úsilí odvrátit, 

7.6.4. Smluvní strana dovolávající se vzniku Překážky plnění dle odstavce 1, je povinna neprodleně po 
jejím zjištění informovat druhou smluvní stranu o jejích příčinách, rozsahu a předpokládané době 
trvání.  

 

7.7. Přerušení dodávky plynu 

7.7.1. Obchodník je oprávněn přerušit dodávku plynu, pokud bude Zákazník opakovaně v prodlení se 
svým splatným závazkem či jeho částí, Zákazník obdržel upomínku a přerušení dodávky plynu 
bylo Zákazníkovi oznámeno ve lhůtě pěti (5) pracovních dnů předem.  

 Obchodník může přerušení dodávky Zákazníkovi oznámit zároveň s upomínkou.   

7.7.2. Obchodník je dále oprávněn přerušit dodávku plynu, pokud Zákazník v souladu s čl. 7.5. této 
Smlouvy nepředloží Obchodníkovi jistotu ve lhůtě stanovené v odst. 7.5.2. této Smlouvy, a pokud 
bylo přerušení dodávky Zákazníkovi oznámeno ve lhůtě pěti (5) pracovních dnů předem. 

7.7.3. Obchodník dodávku plynu neprodleně obnoví, jakmile odpadnou důvody jejího přerušení. 
Zákazník je povinen nahradit Obchodníkovi škodu vzniklou přerušením dodávky. 

 

7.8. Neoprávněný odběr plynu 

7.8.1. Při neoprávněném odběru plynu ve smyslu § 74 Energetického Zákona, je Obchodník oprávněn 
požadovat vůči Zákazníkovi náhradu skutečně vzniklé škody a Zákazník je povinen ji Obchodníkovi 
zaplatit. Pokud výši vzniklé škody nelze objektivně doložit, vypočte se výše náhrady škody podle 
pravidel pro provozování přepravní soustavy a distribučních soustav v plynárenství a dle dalších 
příslušných právních předpisů. 

7.8.2 Zákazník je kromě toho povinen dále nahradit Obchodníkovi náklady, které vynaložil na přerušení 
a znovuobnovení dodávky plynu (za něž nese odpovědnost Zákazník), a to včetně nákladů 
souvisejících s odpojením a případným obnoveným odpojením plynových zařízení od plynárenské 
soustavy, resp. jejich připojením do plynárenské soustavy. 



       9/11 

 

 

7.9. Odstoupení z důvodů podstatného porušení Smlouvy 

7.9.1. Při podstatném porušení Smlouvy jednou ze smluvních stran, má druhá smluvní strana právo od 
Smlouvy odstoupit. Odstoupení je účinné dnem doručení písemného oznámení o odstoupení 
druhé smluvní straně. Obchodník je povinen zaslat vždy před odstoupením od smlouvy písemnou 
výzvu Zákazníkovi k nápravě podstatného porušení smlouvy s lhůtou k nápravě minimálně pět (5) 
pracovních dnů. 

7.9.2. O podstatné porušení Smlouvy se jedná zejména:  

 a) pokud Zákazník opakovaně neoprávněně zasáhl do zařízení pro přepravu plynu (vč. tzv. 
černých odběrů a odběrů ochozem) nebo do měřícího zařízení nebo opakovaně narušuje zajištění 
měřícího zařízení, resp. jeho částí proti nedovolené manipulaci (plombu) nebo 

 b) pokud Zákazník opakovaně neumožní Obchodníkovi nebo příslušnému provozovateli přístup k 
měřícímu zařízení, a to ani po výzvě, nebo 

 c) pokud Zákazník přes výzvu Obchodníka opakovaně poruší svou platební povinnost nebo 
povinnosti poskytnout jistotu nebo 

 d) pokud byl ze strany Zákazníka opakovaně závažně porušen řád provozovatele přepravní nebo 
distribuční soustavy nebo 

 e) pokud se Zákazník opakovaně dopustil neoprávněného odběru plynu ve smyslu ust. § 74 
Energetického zákona.  

 f) pokud Obchodník neoprávněně přeruší dodávku plynu, aniž by nastaly skutečnosti dle čl. 7.7 
této smlouvy 

7.9.3. Nároky na náhradu škody a / nebo na zaplacení smluvní pokuty smluvní strany, která od Smlouvy 
podle čl. 7.9. této Smlouvy odstoupila pro její podstatné porušení druhou Smluvní stranou, 
zůstávají zachovány a odstoupením od Smlouvy nedotčeny. 

 

7.10. Změna dodavatele plynu  

7.10.1. Zákazník tímto souhlasí, aby Obchodník podal žádost o přidělení distribuční kapacity a uzavřel 
Smlouvy o distribuci vzhledem ke všem Odběrným místům u příslušných provozovatelů 
distribučních soustav. 

7.10.2. Obchodník provede úkony vyžadované po něm Pravidly trhu za účelem provedení změny 
dodavatele. Zákazník se zavazuje poskytnout Obchodníkovi veškerou součinnost. 

7.10.3. Zákazník se zavazuje, že po dobu trvání této Smlouvy neuzavře s jiným dodavatelem Smlouvu o 
sdružených dodávkách plynu pro Odběrná místa Zákazníka ani neučiní jiný úkon, v jehož důsledku 
by Obchodník nemohl plnit své povinnosti dle této Smlouvy. V případě porušení této povinnost je 
Obchodník oprávněn od této Smlouvy odstoupit v souladu s čl. 7.9. této Smlouvy.  

 

7.11.  Salvátorská doložka 

7.11.1. Pokud některé ustanovení této Smlouvy pozbyde účinnosti nebo platnosti, nemá tato okolnost vliv 
na platnost a účinnost zbylých ustanovení této Smlouvy, ledaže by tato ustanovení od sebe nebylo 
možno oddělit. Smluvní strany se v takovém případě zavazují nahradit neúčinné ustanovení 
takovým účinným ustanovením, které nejblíže odpovídá formě a účelu neplatného a neúčinného 
ustanovení. 

7.11.2. V případě, že právní předpisy vydané po uzavření této Smlouvy znemožní Obchodníkovi plnit 
řádně jeho povinnosti dle Smlouvy, zavazují se smluvní strany uzavřít novou Smlouvu nebo 
dodatek ke Smlouvě, a to zejména v případě vydání nových právních předpisů a/nebo prováděcích 



       10/11 

předpisů (Pravidel trhu). Pro takové případy se Zákazník zavazuje do patnácti (15) dnů od doručení 
výzvy Obchodníka uzavřít dodatek ke Smlouvě a/nebo uzavřít novou Smlouvu tak, aby mohlo být 
řádně pokračováno v plnění účelu stávající Smlouvy, tj. v obchodním vztahu Obchodníka jako 
dodavatele a Zákazníka jakožto odběratele plynu.  

 

7.12.  Stanovení pevné denní rezervované kapacity 

7.12.1 Zákazník objednává u Obchodníka pro každé Odběrné místo denní pevnou rezervovanou 
kapacitu. Ta je základem pro rezervování potřebných kapacit pro přepravu a distribuci plynu 
Obchodníkem u příslušných provozovatelů přepravní / distribuční soustavy. Zákazník je povinen 
Obchodníkovi včas předávat veškerá data, informace a podklady potřebné pro rezervování 
kapacity pro přepravu a distribuci a k zajištění přepravy a distribuce plynu podle této Smlouvy. 

 

7.12.2  Dojde-li v Odběrném místě k překročení smluvené denní pevné rezervované kapacity, je 
Obchodník oprávněn vůči Zákazníkovi uplatnit nárok na náhradu škody. V této souvislosti se za 
škodu považuje zejména jakákoliv platba či nárok uplatněné provozovatelem přepravní nebo 
distribuční soustavy proti Obchodníkovi. 

 

7.12.3  Denní pevná rezervovaná kapacita v m³/d, příp. v MWh/d vyplývá z Přílohy č. 1 k této Smlouvě. 
Odběrná, příp. měřící místa s měřením typu C mají denní pevnou rezervovanou kapacitu určenou 
příslušným provozovatelem distribuční soustavy.  

 

7.13. Definice pojmů 

 ERÚ:  Energetický regulační úřad (ERÚ)  

 Plynárenský den: začíná v 06:00 hodin kalendářního dne a končí v 06:00 hodin příštího 
kalendářního dne. 

 Plynárenský měsíc:  začíná v 06:00 hodin prvního kalendářního dne v měsíci a končí v 06:00 
hodin prvního dne následujícího kalendářního měsíce. 

 Pracovní den: je každý den od pondělí do pátku s výjimkou státních a ostatních svátků v České 
republice dle § 1 a § 2 zákona o státních svátcích (zákon č. 245/2000 Sb.) 

 Pravidla trhu:  Vyhláška č. 365/2009 Sb., o Pravidlech trhu s plynem, ve znění pozdějších 
předpisů  

 Operátor trhu s plynem: OTE, a.s. – držitel licence na činnost operátora trhu odpovědný za oblast 
českého trhu s plynem a elektřinou. 

 Base-Load: stejné denní množství pro každý den daného období 

 

 

8. Závěrečná ustanovení 

8.1. V případě ukončení Smlouvy, resp. v případě ukončení odběru na kterémkoli OM, se Zákazník 
zavazuje umožnit PDS provedení závěrečného odečtu, případně odebrání měřicího zařízení a 
provedení dalších opatření souvisejících s ukončením dodávky a dopravy plynu do příslušných OM. 

8.2. Tato Smlouva se uzavírá a posuzuje v souladu s českým právním řádem, kterým se také řídí. Tato 
Smlouva se řídí ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a energetického 
zákona v platném znění. Vztahy vzniklé při realizaci této Smlouvy mezi smluvními stranami, které 
tato Smlouva neupravuje, se budou řídit ustanoveními výše uvedených všeobecně závazných 



       11/11 

právních předpisů. V rozsahu, v jakém se ho to týká, se strany budou řídit platným řádem PDS, 
pokud tento nebude v rozporu s platnou právní úpravou. 

8.3. Je-li nebo stane-li se některá část této Smlouvy neplatnou ve smyslu všeobecně závazných 
právních předpisů, ostatní části Smlouvy zůstanou platné. Stane-li se některé ustanovení Smlouvy 
neplatným nebo nevykonatelným, jsou smluvní strany povinny jej nahradit novým platným a 
vykonatelným ustanovením, které v maximální možné míře bude odpovídat záměrům smluvních 
stran, které byly sledovány původním ustanovením. 

8.4. Tato Smlouva je sepsána ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu, z nichž jeden obdrží 
Obchodník a druhý Zákazník.  

8.5. Smluvní strany prohlašují, že si text této Smlouvy řádně přečetly, jejímu obsahu porozuměly a 
s obsahem této Smlouvy souhlasí. Tato Smlouva vyjadřuje svobodnou vůli smluvních stran a 
Smlouva nebyla uzavřena v tísni ani za nápadně nevýhodných podmínek, na důkaz čehož ji smluvní 
strany vlastnoručně podepsaly. 

 

9. Součásti Smlouvy 

Následující přílohy jsou nedílnou součástí této Smlouvy: 

Příloha č. 1 – SEZNAM ODBĚRNÝCH MÍST 
Příloha č. 2 - CENY 
Příloha č. 3 - PLATEBNÍ A FAKTURAČNÍ PODMÍNKY 
Příloha č. 4 - KONTAKTY 

 

 

ZÁKAZNÍK: 
OBCHODNÍK: 

V Brně dne 07/09/2018 
V Brně dne 07/09/2018 

 
 
 
 
 
 
…………………………………………………….. 
Ing, Petr Fajmon, MBA,  
místopředseda představenstva a generální ředitel 
 

 
 
 
 
 
 
…………………………………………………….. 
Ing. Matej Matulay, jednatel 

 

 
 
 
 
 
 
 
…………………………………………………….. 
Dipl. - Ing. Frank Schulze, jednatel 

 



       12/11 

  

  

  
  

 


